Colenda Primeira Câmara que desaprovou a prestação 

de contas da “ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PROMOCIONAL – 

MOVIMENTO ALPHA DE AÇÃO COMUNITÁRIA”, relativa aos 

recursos recebidos da Administração Municipal, ao 

longo do exercício de 2009 no total de R$ 240.000,00 

(duzentos e quarenta mil reais), para 

desenvolvimento de “atividades destinadas à 

instalação e administração do Núcleo de Educação 

Infantil Conveniado – Creche Vereador Natanael de 

Oliveira”. 

A entidade foi condenada à devolução 

de R$ 6.517,57 (seis mil, quinhentos e dezessete 

reais e cinquenta e sete centavos) e suspensa para 

recebimento de novo suporte financeiro; à Prefeita 

Maria Antonieta de Brito imputou-se multa de 160 

(cento e sessenta) Ufesps, com fundamento no artigo 

104, inciso II, da Lei Complementar nº 709/93.